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Anotace

Tato práce se zabývá vývojem grafických aplikací pro mobilní platformu

s operačním systémem Android za pomoci grafické knihovny OpenGL ES a zjištěním

technických omezení mobilní platformy. Práce obsahuje informace o potřebných

technologiích, problémech, které se při vývoji často objevují a také podrobný postup

vedoucí k vytvoření vlastních aplikací. Dále sleduje rozdíly mezi knihovnami

OpenGL pro desktop a OpenGL ES pro Android. Součástí práce jsou také postupy

použití různých grafických funkcí za použití OpenGL ES na mobilních zařízeních a

ukázkové úlohy testující jejich použitelnost. Dále práce obsahuje testy zjištěných

omezení na mobilních zařízeních v porovnání s desktopovými systémy a testy

výkonosti na obou platformách.

Annotation

Title: Graphics library OpenGL ES on Android platform

This thesis deals with the development of graphical applications for mobile platform

with Android operating system using OpenGL ES graphic library and detection of

technical limitations of mobile platform. The work contains information about the

necessary technologies, the problems that are often encountered during

development and detailed steps leading to the creation of your own applications. It

also tracks the differences between OpenGL for desktop and OpenGL ES for Android

libraries. Part of the thesis are also procedures how to use various graphical

functions using OpenGL ES on mobile devices and sample tasks testing their

usability. The work also contains tests of detected limitations on mobile devices in

comparison to desktop systems and performance tests on both platforms.
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1 Úvod

Vývoj informačních technologií se v současné době ubírá směrem

k minimalizaci. Trendem jsou chytré telefony a další mobilní zařízení s výpočetní

silou mnohokrát větší než počítač, který dostal prvního člověka na měsíc. Nárůst

výkonu umožnil provádění výpočetně náročnějších operací, které jsou dnes nutné

pro chod většiny grafických aplikací, ať už se jedná o hru s realistickou grafikou

nebo zobrazení rozsáhlých map či plánů budov. To vše je dnes možné s využitím

nejnovějších technologií a postupů. Většina mobilní zařízení dnes používá jeden ze

tří operačních systémů a to Android, iOS nebo Windows Phone. Největší zastoupení

mezi zařízeními má právě systém Android, proto je tvorba aplikací soustředěna

především zde.

Pro tvorbu grafických aplikací jsou používány speciální nástroje a knihovny.

Jedním z takovýchto nástrojů je DirectX od společnosti Microsoft, který obsahuje

mnoho nástrojů související nejen s počítačovou grafikou. Nevýhodou DirectX však

je jeho svázanost se systémem Microsoft Windows. Tento problém řeší

multiplatformní nástroj OpenGL, který je možné využít na téměř jakékoli platformě

s použitím libovolného programovacího jazyka. Existují navíc nástroje velmi

podobné OpenGL, které je možné využít nejen pro desktopovou platformu ale také

pro weby nebo mobilní aplikace. Další možností je Vulkan, zamýšlený jako nástupce

OpenGL a označovaný jako grafické API nové generace. Vulkan však podporují pouze

novější systémy. Největší počet mobilních zařízení proto používá OpenGL.

Práce se zabývá možnostmi návrhu mobilních aplikací využívajících

grafickou knihovnou OpenGL s hardwarovou akcelerací. Je členěna do pěti kapitol.

První kapitola popisuje technologie a postupy využívané při tvorbě grafických

aplikací. Další kapitoly shrnují specifikace knihovny OpenGL ES určené pro mobilní

zařízení a srovnávají ji s knihovnou OpenGL navrženou pro desktopové systémy.

Dále je rozebrán postup tvorby grafické aplikace pro mobilní zařízení. Závěrem jsou

navrženy a provedeny testy možností grafické knihovny OpenGL ES pomocí

ukázkových úloh a testy omezení a výkonů běžných zařízení.
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2 Technologie

Příchod minimalizace technologií přinesl výrazné zmenšení zařízení, což

umožňuje jejich snadné přenášení. Vznikla tak takzvaná „mobilní“ zařízení. Jejich

menší velikost, přenositelnost a manipulativnost jim také umožňuje využívat různé

typy senzorů, které by u desktopových počítačů neměly využití. Druhou rychle

rozvíjející se technologií mobilních zařízení je podpora zobrazování a možnosti

grafického subsystému. V následujících kapitolách bude popsán vývoj i aktuální stav

mobilních technologií.

2.1 Mobilní zařízení

Mobilních zařízení existuje celá řada, ale tvorba aplikací je hlavně

soustředěna na takzvaných „chytrých zařízeních“ v angličtině „smart devices“.

„Chytré zařízení je elektronické zařízení (mobilní telefon, tablet) určené pro přístup

k funkcím umístěným lokálně na zařízení nebo vzdáleně na serveru. Zařízení bývají

propojena s dalšími zařízeními pomocí bezdrátových sítí. Jejich hlavními

charakteristikami je mobilita (jsou navržené pro lehké přenášení lidmi), dynamické

zpřístupňování služeb (mohou se zaměřovat na nejbližší dostupné poskytovatele

služeb) a přerušovaný přístup k prostředkům (nelze se spoléhat na připojení

k síti).“ [1] Zařízení tvoří tři části procesor s operačním systémem (OS), senzory a

grafický podsystém. Operační systém se stará mimo jiné o spouštění programů na

mobilním zařízeních a přidělení systémových prostředků běžícím úlohám. Tyto

úlohy poté mohou využívat data ze senzorů zařízení, které slouží pro snímání stavu

okolního prostředí. Úlohy pak pomocí grafického podsystému vykreslí uživatelské

rozhraní na obrazovku zařízení.

Vývoj chytrých zařízení umožnil vývojářům vizuálních aplikací zaměřit se i

na náročnější grafické vizualizace jako je realistické osvětlení, odlesky a různé

optické jevy. Začaly se objevovat specializované GPU (Graphics Processing Unit)

čipy, určené pro urychlení grafických výpočtů, které umožnili tvořit aplikace

s vysokou výpočetní náročností jejich operací. Parametry GPU se však liší

v závislosti na jejich výrobci. Kvůli rozdílům mezi grafickými čipy byla vyvinuta

grafická knihovna OpenGL ES, která standardizuje rozhraní pro komunikaci s těmito
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čipy. Jedná se o verzi vycházející z OpenGL knihovny určené pro desktopové

platformy a upravené tak, že obsahuje jen nezbytné funkce nutné pro mobilní

zařízení.

Součástí mobilních zařízení jsou také senzory, které rozšiřují možnosti

moderních zařízení o další funkce. Tyto senzory mohou být rozděleny do tří

kategorií. První z nich jsou senzory pohybu, které snímají zrychlení a rotaci zařízení.

Patří sem akcelerometry (senzory zrychlení) a gyroskopy (snímají naklonění).

Druhou kategorií jsou snímače okolního prostředí a patří sem světelná, tlaková

(barometry) a teplotní čidla (termometry). Poslední kategorií jsou snímače polohy

a zahrnuje magnetické senzory (určení polohy na základě geomagnetického pole) a

proximity senzory používané k detekci blízkých předmětů (přiložení ucha k

telefonu).

2.1.1 Android

Systém Android je dnes nejrozšířenější operační systém pro mobilní zařízení,

využívá jej 85 % smartphonů prodaných v roce 2017 [2]. Druhým operačním

systémem byl ve stejném roce iOS od společnosti Apple se 14,7 % [2]. Oba systémy

tak pokrývají přibližně 99,7 % procent všech prodaných smartphonů, proto je vliv

ostatních v historii využívaných operačních systémů, jako například Windows

Phone, dnes již nepodstatný. V listopadu 2017 systém Android využívalo

75,9 % (2,3 miliard) aktivních zařízení z celkového počtu 3,1 miliard [3].

Systém Android je založen na Linuxovém jádře a vyvíjen společností Google.

Systém je navržen pro celou škálu dotykových zařízení včetně tabletů, smartphonů,

smartwatch a mnoha dalších. Android od verze 1.6 začal podporovat zařízení všech

tvarů a velikostí (podpora více rozlišení a poměrů stran) a navíc s verzí 3.0 nabízí

lepší uspořádání prvků pro větší obrazovky tabletů.

Android nabízí prostřednictvím aplikací mnoho funkcí pro snadné ovládání

zařízení a umožňuje tak mimo jiné snadnou práci s dokumenty nebo bleskovou

komunikaci pomocí bezdrátových technologií. Vývoj systému postupně umožnil

využití funkcí jako převod hlasu na text (verze 2.1), ovládání hlasem (verze 2.2)

nebo zobrazení virtuální reality (verze 7.1). Verze systému Android jsou uvedeny

v tabulce (Tab. 1) spolu s jejich krycími jmény a podporovanou verzí OpenGL ES.
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V současné době (Leden 2018) drtivá většina mobilních zařízení používá


[…]


a mobilního telefonu jsou identické. V porovnání PC nabízí práci s mnohem větším

počtem textur a také umožňuje vykreslovat textury s několikanásobně většími

rozměry.

Tab. 10: Hodnoty implementačně-závislých proměnných

Název proměnné Min. Mobil Tablet PC
GL_MAX_VERTEX_ATTRIBS 8 16 16 16
GL_MAX_VERTEX_UNIFORM_VECTORS 128 256 256 1024
GL_MAX_VARYING_VECTORS 8 12 12 16
GL_MAX_VERTEX_TEXTURE_IMAGE_UNITS 0 0 0 32
GL_MAX_COMBINED_TEXTURE_IMAGE_UNITS 8 8 8 192
GL_MAX_TEXTURE_IMAGE_UNITS 8 8 8 32
GL_MAX_FRAGMENT_UNIFORM_VECTORS 16 256 256 1024
GL_MAX_RENDERBUFFER_SIZE 1 4096 4096 16384
GL_MAX_CUBE_MAP_TEXTURE_SIZE 16 4096 4096 16384
GL_MAX_TEXTURE_SIZE 64 4096 4096 16384
GL_MAX_VIEWPORT_DIMS 4096 4096 16384

6.2 Porovnání výkonů

Desktopové aplikace díky konstrukci desktopů mohou dosahovat mnohem

větších výkonů než mobilní aplikace při vykreslování grafických objektů

s obrovským množstvím vrcholů. Je pravidlem, že mobilní aplikace nepotřebují tak

velké množství vrcholů k dosažení stejné kvality díky menším displejům. Při

porovnání běžných aplikací s malým množstvím vykreslovaných vrcholů bude

OpenGL ES pravděpodobně o dost rychlejší. Běžné desktopové aplikace s menším

množstvím vykreslované grafiky totiž zpravidla nejsou tolik optimalizovány,

protože díky výkonu desktopů to není potřeba. Při větším počtu vrcholů se objevují

limity OpenGL ES 2.0. Maximální počet vykreslitelných vrcholů při jednom volání je

totiž omezen datovým typem indexu. Index vrcholu může v OpenGL ES 2.0 mít pouze
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datový typ GL_UNSIGNED_SHORT, s maximální hodnotou 65,535. V praxi sice

neznamená, že nelze vykreslit vrcholů více (indexy mohou být při vykreslení použity

vícekrát), ale není možné, aby hodnota indexu přesáhla požadovanou hodnotu

65,535. Vykreslování většího množství geometrie musí proto být děleno do

jednotlivých vykreslovacích volání.
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7 Shrnutí výsledků

Při zpracování této práce byla zjištěna funkčnost běžných grafických operací

a omezení knihovny OpenGL ES 2.0 na platformě Android. Testováním byly zjištěny

nedostatky knihovny ve verzi 2.0 zejména v oblasti zpracování textur. Knihovna

plně podporuje pouze práci s 2D a cube map texturami. Hlavním nedostatkem této

verze knihovny je nepřístupnost programovatelných tessellation, geometry a

compute shaderů, které však byli přidány do pozdějších verzí knihovny. Dále byla

zjištěna podpora práce s buffery a jejich vykreslení pomocí vertex a fragment

shaderů. V OpenGL lze vykreslovat do textury a využít více průchodů pro dosažení

post-processingových efektů.
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8 Závěry a doporučení

Práce se zabývá možnostmi mobilních zařízení s operačním systémem

Android se zaměřením na využití programovatelného zobrazovacího řetězce. Je

podrobně popsána knihovna OpenGL a její specifika pro mobilní zařízení ve verzi

OpenGL ES. Nejdříve je porovnávána dostupná funkcionalita knihovny OpenGL ES

s desktopovou verzí OpenGL a poté jsou implementovány ukázky testující tuto

funkcionalitu. Testování mimo jiné zahrnovalo testy vykreslení geometrie pomocí

shaderů, práci s texturami nebo zjištění dostupných shaderů. Práce také obsahuje

postupy tvorby grafických aplikací systému Android a principy používané při

zobrazování grafiky. Dále byli testovány hodnoty omezující práci na běžných

mobilních zařízení v porovnání s desktopy.

Grafické možnosti značné části dnes používaných mobilních zařízení jsou

stále omezeny. Na většině zařízení není možné využívat teselace či geometrických

shaderů. V OpenGL ES 2.0 jsou oproti desktopovým systémům velké nedostatky

v pokročilejší grafické funkcionalitě. Tyto nedostatky jsou však stále snižovány a

s nejnovější verzí této grafické knihovny se již mobilní platforma blíží možnostem

desktopů. Stále však existují omezení paměti a výkonu. Menší velikost mobilních

zařízení naštěstí dokáže dosáhnout podobné kvality jako desktopové systémy

s mnohem menším výkonem. OpenGL ES 2.0 podporuje všechny potřeby základní

grafické aplikace a vzhledem k zpětné kompatibilitě současných verzí OpenGL ES lze

dále používat tuto verzi jak na starších, tak i na novějších zařízeních.

Hlavní omezení ve využití OpenGL na mobilních zařízení se ukázala při práci

s texturami, kde byla znatelná hlavně chybějící podpora hloubkových textur nebo

3D textur. OpenGL ES 2.0 nabízí pouze omezenou práci s texturami, které nejsou

„power of two“ – například chybějící podpora mipmap a pouze jeden wrap mód

(GL_CLAMP_TO_EDGE).

Tato práce by mohla být bez větších potíží rozšířena použitím novější verze

knihovny OpenGL ES. S odpovídajícím testovací zařízením by bylo možné otestovat

úlohy, které byli nefunkční s verzí OpenGL ES 2.0.
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10 Přílohy

1) CD obsahující

 Text práce ve formátu .docx

 Text práce ve formátu PDF

 Projekt Android_samples.zip

 Adresář Android_samples s ukázkami ve formátu .apk