Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

### **Dílčí připomínky a náměty:**

Vložte připomínky k práci

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Tématika je důležitá a užitečná. Autor postupoval svědomitě. Jeho aktivity jsou rozsáhlé a jsou v práci dobře dokumentovány. Rozsáhlá škála testovacích úloh umožní porovnat mobilní a desktopové řešení a ukazuje na funkčnosti i nedostatky/omezení knihovny OpenGL ES 2.0. Pěkná práce dává čtenáři pěkný a dosti úplný pohled na problematiku. Cíle byly splněny. Text je zajímavý a může být dále rozvíjen.

### **Otázky k obhajobě:**

Dikuse k práci se může věnovat např. výsledkům testování a omezením knihovny OpenGL ES 2.0

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 19. srpna 2018**

---

**podpis**